
 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA  
PROVINCIA DI PAVIA  

27020 Piazza Delucca, 49 – tel.: 0381/650057 – 650211 fax: 0381/650127 

e.mail: tecnico@comune.gravellonalomellina.pv.it 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

N.   11  in data   14/02/2023 

 

OGGETTO: Lavori di realizzazione “Bosco di Monforte della Palude”  

Affidamento diretto - Art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 
120/2020 modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1. della legge di 

conversione n. 108/2021 – disciplina sostitutiva ex art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs. n. 50/2016 
 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì  QUATTORDICI  del mese di FEBBRAIO, presso l’Ufficio Tecnico 

Comunale. 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 

 

CONSIDERATO che con D.d.u.o. 10.03.2021 n. 3304, pubblicato sul B.U.R.L. del 12.03.2021, 
Regione Lombardia ha approvato il bando per la presentazione delle domande di finanziamento di 

infrastrutture verdi a rilevanza ecologica e di incremento della naturalità, ai sensi della D.G.R. XI/4088 del 
21.12.2020;  

  VISTA la Deliberazione della giunta Comunale n. 26 in data 21/05/2021, relativa ad adesione al 

bando di finanziamento di infrastrutture verdi a rilevanza ecologica e di incremento della naturalità di 
Regione Lombardia (DGR XI/4088 del 21/12/2020) – Approvazione del progetto di realizzazione del “Bosco 

di Monforte della palude”;   
  DATO ATTO che con Decreto regionale D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi n. 11111 del 

27/07/2022 “Bando di finanziamento di infrastrutture verdi a rilevanza ecologica e di incremento della 

naturalità – scorrimento graduatoria” è stata ammessa a contributo la domanda del Comune di Gravellona 
Lomellina per la realizzazione del “Bosco di Monforte della palude” ID 3165122 prot. M1.2021.0152395 del 

27/07/2021;  
VISTI i seguenti atti: 

- deliberazione della Giunta comunale n. 78, in data 29/11/2022, esecutiva, “Bilancio di previsione 
finanziario 2022/2024. Variazioni d’urgenza” e aggiornamento del DUP; 

- deliberazione del Consiglio comunale n. 50, in data 20/12/2022, esecutiva, Ratifica della Deliberazione di 

Giunta comunale n. 78 del 29.11.2022 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 – 
variazioni d’urgenza”; 

  RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comune n. 80 del 02/12/2022 relativa all’approvazione 
del progetto Esecutivo dei lavori; 

VISTO il quadro economico di progetto da cui risulta: 

Importo dei lavori a base d'asta      €    78.094,51=  
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso     €     1.175,06 = 

Totale importo dei lavori e delle forniture    €    79.269,57= 
 

Spese tecniche comprensive di contributi previdenziali   €      9.512,35= 
Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione    €      9.512,35= 

 

I.V.A. su Lavori e Forniture        €     17.439,30=  
I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione   €       2.092,72= 

 
Per il totale complessivo pari ad      €.108.313,94=  

 

   

mailto:tecnico@comune.gravellonalomellina.pv.it


 

 
  ATTESO che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere all’affidamento della 

medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatatore per darne compiutamente attuazione; 
  RICHIAMATA la proria determinazione n. 3 del 26/01/2023 - Intervento di realizzazione “Bosco 

di Monforte della Palude” - Avvio della procedura per l’esecuzione dei lavori mediante a ffidamento diretto, 

ai sensi dell’art. 32, comma 2, e dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 - disciplina sostitutiva di 
cui all'art. 1 della legge n. 120 del 2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021; 

  Dato atto: 
– che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto 

senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono dovute alla necessità di eseguire le opere quanto 
prima al fine di garantire il rispetto del cronoprogramma approvato da Regione Lombradia nell’ambito del 

finanziamento di infrastrutture verdi a rilevanza ecologica e di incremento della naturalità, ai sensi della 
D.G.R. XI/4088 del 21.12.2020, oltre che di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 

30 del D.Lgs. n. 50/2016;  
   VISTO che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione 

non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali; 
  Dato atto, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che:  

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, 

sono chiaramente definite dal CSA e dagli elaborati progettuali; 

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base sono individuate nella citata determinazione di 

avvio del procedimento; 
   Dato atto  che all’intervento sono attribuiti i seguenti codici: 

CUP : C22H21000060009 

CIG : 96263023B6 
AVVIATA la procedura per l’affidamento dei lavori di tramite mercato elettronico, mediante 

procedura telematica ARIA Regione Lombardia – PIATTAFORMA SINTEL E-PROCUREMENT, SISTEMA DI 
INTERMEDIAZIONE TELEMATICA; 

ATTRIBUITI i seguenti elementi alla procedura: 

 
SINTEL E-PROCUREMENT  

Id       164660201 
Oggetto della procedura  “Bosco di Monforte della palude” 

Tipo di procedura  Affidamento diretto previa richiesta di preventivi 
Importo negoziabile   €. 78.094,51= 

Oneri per la sicurezza  €. 1.175,06= 

CPV principale     45112710-5 - Lavori di architettura paesaggistica per aree verdi 
 

  PROCEDUTO ad approvare il report della procedura, che, allegato alla presente, ne costituisce 
parte integrante, affidando l’intervento come segue: 

 

Berardi Giardini s.r.l. 
Corso torino, 1/B, 28100 NOVARA  

P. IVA  02234240030 
e-mail berardigiardinisrl@arubapec.it  
 
in seguito all’offerta di ribasso presentata del 4,85%, pari ad €. 74.306,93 cui sommano €. 1.175,06 per 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per il totale contrattuale di €. 75.481,99 + IVA; 

 
  PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC emesso in data 02/11/2022 prot. INPS_33399126; 
  VISTA la documentazione presentata dall’impresa per l’iscrizione all’Elenco Fornitori Telematico e la 

relativa dichiarazione art. 80 D.Lgs. 50/2016; 

  VISTA la dichiarazione sul possesso dei requisiti fissati dall’art. 90 del DPR n. 207/2010, trasmessa 
in luogo della Certificazione SOA per gli appalti sottosoglia; 

VISTO l’art. 83 comma 3 punto e) del Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf


 

  
 

 VISTO che per il finanziamento dell’opera è stata impegnata la somma complessiva come sopra 
riportata al capitolo 339800, Miss. 9, Progr. 5, PDC 2.02.02.01 del Bilancio, dando atto che il contributo 

Regionale di €. 106.313,94 sarà introitato al cap. 4017 PDC 4.02.01.02 mentre le somme afferenti al 

cofinanziamento di privati, associazione ONLUS “Io Amo Gravellona” per €. 1.000,00; fondazione “A. Figari” 
per €. €. 1.000,00, al capitolo 4018 PDC 4.02.04.01 del bilancio; 

 VISTO che detto impegno è reso efficacie con l’apposizione del parere di regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
  VISTO l’art. 32 comma 8 del D.Lgs 50/2016 e ritenuto di autorizzare l’esecuzione d’urgenza sotto le 

riserve di legge dando atto che la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 

determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita 
del finanziamento in premessa specificato; 

  DATO ATTO che la consegna potra avvenire previa attestazione del Direttore dei Lavori, con la 
quale si è constatata: 

a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 

b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 
c) la realizzabilità del progetto; 

d) l’acquisizione delle necessarie autorizzazioni/pareri necessari all’avvio delle opere; 
 DATO ATTO che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On line e che le 

informazioni di legge, qualora ricorrano le condizioni, saranno inserite nella sezione Trasparenza - 
amministrazione aperta, del sito informatico Comunale; 

 VISTO il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi, lo Statuto Comunale 

ed il Regolamento comunale di contabilità; 
 VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

 

 
DETERMINA 

 
 

1. DI AFFIDARE, per le ragioni specificate in premessa i lavori di realizzazione del “Bosco di 

Monforte della Palude”, all’impresa: 
Berardi Giardini s.r.l. 

Corso torino, 1/B, 28100 NOVARA  
P. IVA  02234240030 

e-mail berardigiardinisrl@arubapec.it  
in seguito all’offerta di ribasso presentata del 4,85%, pari ad €. 74.306,93 cui sommano 

€.1.175,06 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per il totale contrattuale di 

€.75.481,99 + IVA; 

 

2. DI DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole 
essenziali dello stesso sono evincibili dal CSA e dagli elaborati del progetto esecutivo 

approvati con Deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 02/12/2022; 

3. DI DARE ATTO:  
- che con Decreto regionale D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi n. 11111 del 

27/07/2022 “Bando di finanziamento di infrastrutture verdi a rilevanza ecologica e di 
incremento della naturalità – scorrimento graduatoria” è stata ammessa a contributo 

la domanda del Comune di Gravellona Lomellina per la realizzazione del “Bosco di 
Monforte della palude” ID 3165122 prot. M1.2021.0152395 del 27/07/2021 

- che la somma complessiva è impegnata al capitolo 339800, Miss. 9, Progr. 5, PDC 

2.02.02.01 del Bilancio, dando atto che il contributo Regionale di €. 106.313,94 sarà 
introitato al cap. 4017 PDC 4.02.01.02 mentre le somme afferenti al cofinanziamento 

di privati, associazione ONLUS “Io Amo Gravellona” per €. 1.000,00; fondazione “A. 
Figari” per €. €. 1.000,00, al capitolo 4018 PDC 4.02.04.01 del bilancio; 

 

 



 

- che l’impegno è approvato e reso efficace con l’apposizione del parere di regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di copertura 

finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On line e che 

le informazioni di legge, qualora ricorrano le condizioni, sono inserite nella sezione 
Trasparenza - amministrazione aperta, del sito informatico Comunale.  

 
4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per 

quanto di competenza. 
 

         Il Responsabile del Servizio Tecnico  

  Geom. Silvia Bordin 
 
 
 
 
 

La presente determinazione : 
 
|x| ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale e 
all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. (Art. 151, comma 4 – D.Lgs. 267/2000). 
|x| comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 
 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

VISTA la presente determinazione: 

 

- Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art 147 bis del T.U.E.L. D. Lgs. N. 267/2000. 
 

L’impegno contabile è stato registrato in corrispondenza degli interventi sopradescritti. 

 
Data, 14/02/2023 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario  

 D.ssa  Volpi Elena   
  
 

 

 
 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa 
all’Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal 16/02/2023.  
 

Il Funzionario Responsabile  
 


